rus, urbem Gazam obsidebat. Praeerat ei Betis, eximiae in regem suum fidei; modicoque praesidio muros ingentis operis tuebatur. Alexander, aestimato locorum situ, *agi caniculos* iussit, facili ac levi humo acceptante occultum opus; quippe multam arenam vicinum mare evomit, nec saxa cotesque, quae interpellent specus, obstabant. Igitur ab ea parte, quam oppidani conspicere non possent, opus orsus, ut a sensu eius averteret, *turres muris admoveri* iubet. Sed eadem humus admovendis inutilis turribus, desidente sabulo agilitatem rotarum morabatur, et tabulata turrium perfringebat; multique vulnerabantur impune, cum idem recipiendis, qui admovendis turribus labor eos fatigaret. Ergo receptui signo dato, *postero die muros corona circumdari* iussit. Ortoque sole, priusquam admoveret exercitum, opem Deum exposcens, sacrum patrio more faciebat. Forte praetervolans corvus glebam, quam unguibus ferebat, subito amisit: quae cum regis capiti incidisset, resoluta defluxit; ipsa autem avis in proxima turre consedit. Illicita erat turris bitumine ac sulphure: in qua alis haerentibus, frustra se allevare conatus, a circumstantibus capitur. Digna res visa, de qua vates consulentur: et erat non intactus ea superstitione mentis. Ergo Aristander, cui maxima fides habebatur, *urbis guidem excidium augurio illo portendi, ceterum periculum esse*, inquit, *ne rex vulnus acciperet*. Itaque monuit, *ne quid eo die inciperet*. Ille, quamquam unam urbem sibi, quo minus securus Aegyptum intraret, obstare aegre ferebat, tamen paruit vati, siquunque receptui dedit. Hinc animus crevit obsesis: egressisque porta recedentibus inferunt signa; cunctationem hostium fore suam occasionem rati. Sed acrius, quam constantius proelium inierunt: quippe ut Macedonum signa circumagi videre, repente sistunt gradum. Iamque ad regem proeliantium clamor per-

venerat; cum denuntiati periculi haud sane memor, loricam tamen, quam raro induebat, amicis orantibus sumsit, et ad prima signa pervenit. Quo conspecto Arabs quidam Darii miles, maius fortuna sua facinus ausus, clypeo gladium tegens, quasi transfuga genibus regis advolvitur. Ille *assurgere supplicem, recipique inter suos iussit.* At gladio barbarus strenue in dextram translato, cervicem appetit regis: qui exigua corporis declinatione evitato ictu, in vanum manum barbari lapsam amputat gladio; denuntiato in illum diem periculo, ut arbitrabatur ipse, defunctus. Sed, ut opinor, inevitabile est fatum. Quippe dum inter primores promptius dimicat, sagitta ictus est: quam per loricam adactam, stantem in humero medicus eius Philippus evellit. Plurimus deinde sanguis manare coepit; omnibus territis, quia numquam tam alter penetrasse telum, lorica obstante, cognoverant. Ipse nec oris quidem colore mactato, *supprimi sanguinem, et vulnus obligari iussit.* Diu ante ipsa signa vel dissimulato, vel victo dolore persistiterat; cum suppressus paullo ante sanguis medicamento, manare latius coepit: et vulnus, quod recens adhuc dolorem non moverat, frigente sanguine intumuit. Linqui deinde animo, et submitti genu coepit: quem proximi exceptum in castra repperunt. Et Betis interfectum ratuis urbem ovans Victoria repetit. At Alexander, nondum percurato vulnera, aggerem, quo moenium altitudinem aequaret, extruxit; et *pluribus cuniculis muros subrui iussit.* Oppidani ad pristinum fastigium moenium novum extruxere munimentum: sed ne id quidem turrem aggeri impositas aequare poterat. Itaque interiora quoque urbis infesta telis erant. Ultima pestis urbis fuit cuniculo subrutus murus, per cuius ruinas hostis intravit. Ducebat ipse rex antesignanos; et dum incavitus subit, saxo crus eius affligitur. Innixus tamen telo, nondum prioris vulneris obducta cicatrice, inter pri-

mores dimitat; ira quoque accensus, quod duo in ob-  
sidione urbis eius accepérat vulnera. Betim, egregia  
edita pugna, multisque vulneribus confectum, deseru-  
erant sui: nec tamen segnius proelium capessebat, lu-  
bricis armis suo pariter atque hostium sanguine. Sed  
cum undique \*\*\* adducto, insolenti gaudio invenis-  
elatus, alias virtutis etiam in hoste mirator, non ut  
*voluisti, inquit, morieris, Beti: sed quidquid tor-  
mentorum in captiuū inveniri potest, passūrum  
esse te cogita.* Ille non interrito modo, sed contu-  
maci quoque vuln̄ intuens regem, nullam ad minas  
eius reddidit vocem. Tum Alexander, *videtisne  
obstinatum ad tacendum?* inquit. *Num genu po-  
suit? num supplicem vocem misit? Vincam tamen  
silentium, et si nihil aliud, certe gemitu interpo-  
labo.* Ira deinde vertit in rabiem; iam tum peregrini-  
nos ritus nova subeunte fortuna. Per talos enim  
spirantis lora trajecta sunt, religatumque ad currua  
traxere circa urbem equi: gloriante rege, *Achillem, a  
quo genus ipse deduceret, imitatum se esse poena  
in hostem capienda.* Cecidere Persarum Arabum-  
que circa decem millia: nec Macedonibus incruenta  
victoria fuit. Obsidio certe non tam claritate urbis  
nobilitata est, quam geminato periculo regis. Qui  
Aegyptum adire festinans, Amyntam cum decem tri-  
remibus in Macedoniam ad inquisitionem novorum  
militum misit. Namque proeliis etiam secundis at-  
terebantur copiae, devictarumque gentium militi mi-  
nor quam domestico fides habebatur.

CAP. VII. Aegyptii, olim Persarum opibus in-  
fensi, quippe avaræ et superbe imperitatum sibi esse  
credebant, ad spem adventus eius exaserant animos;  
utpote qui Amyntam quoque transfugam, et cum pre-  
cario imperio venientem, laeti recepissent. Igitur in-  
gens multitudo Pelusium, qua intraturus rex videba-  
tur, convenerat. Atque ille septimo die, posteaquam

a Gaza copias moverat, in regionem Aegypti, quam nunc *Castra Alexandri* vocant, peruenit. Deinde, pedestribus copiis *Pelusium petere* iussis, ipse cum expedita delectorum manu Nilo amne vectus est: nec sustinuere adventum eius Persae, defectione quoque perterriti. Iamque haud procul Memphi erat: in cuius praesidio Mazaces praetor Darii relictus, Orio amne superato, octingenta talenta Alexandro, omnemque regiam supellecilem tradidit. A Memphi eodem flumine vectus, ad interiora Aegypti penetrat; compositisque rebus ita, ut nihil ex patrio Aegyptiorum more mutaret, adire Iovis Hammonis oraculum statuit. Iter expeditis quoque et paucis vix tolerabile ingrediendum erat: terra coeloque aquarium penuria est: steriles arenae iacent, quas ubi vapor solis accendit, servido solo exurente vestigia, intolerabilis aestus existit. Luctandumque est, non tantum cum ardore et siccitate regionis, sed etiam cum tenacissimo sabulo, quod praealtum, et vestigio cedens, aegre molitur pedes. Haec Aegyptii vero maiora iactabant. Sed ingens cupidus animum stimulabat adeundi Iovem, quem generis sui auctorem, haud contentus mortali fastigio, aut credebat esse, aut credi volebat. Ergo cum iis, quos ducere secum statuerat, secundo amne descendit ad Mareotim paludem. Eo legati Cyrenesium dona attulere, *pacem, et ut adiret urbes suas,* petentes. Ille, donis acceptis, amicitiaque coniuncta, destinata exsequi pergit. Ac primo quidem et sequenti die tolerabilis labor visus, nondum tam vastis nudisque solitudinibus aditis, iam tamen sterili et emoriens terra. Sed ut aperueret se campi alto obruti sabulo; haud seens quam profundum aequor ingressi, terram oculis requirebant. Nulla arbor, nullum culti soli occurrebat vestigium. Aqua etiam defecerat, quam utribus camelii devexerant: et in arido solo ac servido sabulo nulla erat. Ad haec sol omnia incen-